Diz que os reis abominam a impiedade. É que a piedade é a parte mais importante da justiça, porquanto é função da justiça conceder a cada um o direito que

¹⁶ Cf. Séneca, *Apocolocyntosis* 1: *aut regem aut fatuum nasci oportet*. Sobre a origem e fortuna deste provérbio, veja-se Renzo Tosi, *Dicionário de Sentenças Latinas e Gregas*, S. Paulo, Martins Fontes, 1996, pp. 460-461.

“Regis indignationem esse nuntium mortis” asserit, quia rex de quo loquitur numquam animo commouetur, nisi cum cernit leges et iudicia conculcari iusque Diuinum pro nihilo duci. Vt igitur est bonis amicus, ita est acer et infensus improbis et non mediocri supplicio scelus ulciscitur. “Vir” autem “sapiens regem placabit”. Quomodo? Iuris studio, sanctitate, religione, hominum caritate. Aliter enim regem qui se totum sempiterni Regis exemplo confirmare nititur placare non poterit. Vt autem in irato regis uultu, hominum metus et conturbatio summa consistit (ira namque illius acerrime comminatur), ita hilaritatem uultus atque serenitatem asserit rex sapientissimus uitam polliceri clementiamque illius esse instar nubis quae pluuiam diu desideratam segetibus inducit. Haec tamen omnia ad summum Regem potissimum reuocanda sunt, cuius seueritas est maxime formidanda et benignitas appetenda. Ira namque illius in mortem sempiternam impios detrudit et benignitas in uitam sempiternam atque gloriam caelestem pios euehit, ut in statu Diuino collocentur.

[16.] *Posside sapientiam, quia auro melior est, et acquire prudentiam, quia pretiosior est argento* (siue: Et possidere prudentiam praestantius est argento). [17.] *Semita iustorum declinat mala; custos animae suae seruat uiam suam.* [18.] *Contritionem praecedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus.* [19.] *Melius est humiliari cum mitibus, quam diuidere spolia cum superbis.* [20.] *Eruditus in uerbo reperiet bona, et qui sperat in Domino beatus est.* [21.] *Qui sapiens est corde appellabitur prudens, et qui dulcis eloquio maiora reperiet* (hoc est: Addet doctrinam). [22.] *Fons uitae eruditio possidentis; doctrina stultorum, fatuitas.* [23.] *Cor sapientis erudiet os eius, et labiis eius addet gratiam* (siue: Doctrinam). [24.] *Fauus mellis composita uerba; dulcedo animae et sanitas ossium.*

lhe pertence, e a piedade paga a Deus, na medida do que pode e é lícito, o foro que Lhe deve, pois reverencia-O com a fé, a religiosidade, a caridade, a gratidão e a pureza de espírito. Por conseguinte, quem viola a religião está a atraiçoar o mais importante dever da justiça e a destruir toda a essência da justiça. Portanto, uma vez que é a justiça quem defende a majestade do rei e fortalece o seu sólio, como pode suceder que não deteste os que agem de modo ímpio e por amor da sua cobiça votam a desprezo a religião? Daqui resulta que, da mesma maneira que o rei é inimigo dos desonestos e dos injustos, assim favorece os justos, [799] de bom grado escuta as palavras deles e ama com particular afeto os que dizem o que é justo.